
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 8500吨制剂杀虫杀菌颗粒剂技改项目

建设单位（盖章）：安道麦辉丰(江苏)有限公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制



附件：

附件一：环评委托书

附件二：关于企业提供材料真实性承诺书

附件三：备案证

附件四：联合会审意见

附件五：企业营业执照

附件六：现有项目审批及验收文件

附件七：排污许可证

附图八：大丰港石化新材料产业园园规划审查意见

附件九：土地证

附件十：关于 3#RTO 的情况说明

附件十一：粘合剂 MSDS 说明书

附件十二：产能计算说明

附图：

附图一：项目地理位置图
[...]
结合辐射地区汽车、电子、轻工纺织等产业发展需求，打造多个有特色、

投资主体多元化的石化下游延伸产业链，拓展产业种类，形成一批高性能

特种材料，包括特种橡胶、工程塑料、合成纤维材料、功能膜材料等产业。

规划大丰港石化新材料产业园形成“一廊、两园、三心”的空间结构。

“一廊”主要指沿王港河两侧形成的绿色生态廊道，既是北部石化产

业园与南部华丰工业园的隔离带，同时也是高压走廊、深海排污管网等基

础设施廊道。

“两园”主要指北部的大丰市石化产业园、南部的华丰工业园。大丰

市石化产业园重点发展重油、石脑油等加工，烯烃、芳烃等基础原料提取，

锦纶、涤纶、橡胶、工程塑料等合成材料的生产，形成完整的石化产业链；

华丰工业园位于王港河南侧，以江苏辉丰、迪赛诺等龙头企业为主，基本

形成了农药化工、精细化工、医药、化纤生产为主的产业园区。

“三心”主要指大丰港石化新材料产业园南北三个公共设施服务中

心，其中北侧位于上海港路与伏虎路交叉口、新港东路与波士顿港路交叉

口，以商业用地为主，为大丰市石化产业园企业职工提供基本的生活配套

服务，设置超市、餐饮、购物、停车及少量文化和娱乐设施；南侧位于化

工一大道与三港河路交叉口，以行政办公用地为主，为华丰工业园管委会，

作为南部园区的管理用地。

安道麦辉丰为园区现有农药生产企业，位于大丰港石化新材料产业园

内，用地性质为规划的工业用地，项目属于安道麦辉丰农药复配项目，符



3

合园区的产业定位及规划要求。

根据《大丰港石化新材料产业园结构调整和转型升级发展规划》（送

审稿），大丰港石化新材料产业园产业定位为“立足盐城市，面向华东地

区，以服务电子信息、汽车制造、钢铁、新能源四大产业为根本，建设一

批环境污染小、工艺技术水平高、产品附加值高的新医药产业及石化新材

料项目，形成以新医药产业和石化新材料为主导、基础化工产品为支撑的

产业格局，推动大丰港石化新材料产业园化工产业的高质量发展，打造具

有区域产业特色的创新型智慧园区。另外，大丰港石化新材料产业园现有

江苏丰山集团股份有限公司、江苏辉丰生物农业股份有限公司等植物保护

领域生产企业，产品从大类上有杀虫剂、杀菌剂、除草剂、植物生长调节

剂以及相关中间体，部分产品具有较高的市场地位。园区今后植物保护产

业发展方向主要是在现有产品基础上技改优化、提质增效，适当发展成长

性好、市场容量大、附加值高的植物生长调节剂、生物农药、环保型农药

等及相关中间体。”

安道麦辉丰为园区现有农药生产企业，位于大丰港石化新材料产业园

内，用地性质为规划的工业用地，项目属于安道麦辉丰现有农药制剂项目

新增产品品种，符合《大丰港石化新材料产业园结构调整和转型升级发展

规划》（送审稿）中产业定位相关要求。

2、根据《大丰港石化新材料产业园规划影响报告书》及审查意见：

（1）规划范围：园区南部四至边界为：青岛港路-横十七路-纵二十

三路以西150米-华丰大道-宁波港路-王竹海堤 复河及其延伸线-大丰港路

-三港河路-纵二十三路以西150米-八中沟以北800米；园区北部四至边界

为：大丰港路-王港西路-王港东路-港一路-环港大道-宁波港路-南港大道；

本项目位于大丰区石化新材料产业园纬二路南侧、华丰中心路东侧，

位于审查意见中的规划范围内。

（2）产业定位：园区依托石化码头等基础设施优势，近期以园区大

型石化企业为核心，实现产业向上游重油、凝析油、石脑油、天然气、液

化气加工等基础原料生产，下游烯烃、苯产业链延伸，并进一步拓展至化



4

工新材料、合成纤维、合成树脂、合成橡胶等；远期根据港口条件的进一

步提升，适度布局炼油化工项目。园区将推动王竹海堤复河以南区域农药、

医药化学品制造业的升级换代：逐步淘汰园区内规模小、高能耗、高污染

的项目；不再新增农药企业，鼓励现有企业兼并重组、产业升级；未开发

用地主要发展高新医药产业，适度发展与区域产业链（石化、新材料、造

纸）相配套的化学品制造业。园区规划构建四大主导产业链：基础原料生

产链、烯烃产业链、苯产业链、化工新材料产业链，并适度发展非重点化

工项目。

安道麦辉丰为园区现有农药生产企业，位于大丰港石化新材料产业园

内，用地性质为规划的工业用地，本项目属于安道麦辉丰农药复配项目，

不属于新增农药企业，符合园区的产业定位及规划要求。

（3）园区基础设施规划

①给水

园区规划用水系统分王港河南、北两片独立设置：

a、王港河以北片区规划依托北侧港区工业水厂、园区工业水厂，水

源取自疏港运河（即疏浚后二卯酉河）。

b、王港河以南片区依依托已建凯发新泉水务，水源取自王港河。

生活用水接港区供水系统，主要由大丰市第二自来水厂供应，水厂供

水规模10万m3/d，主要水源为通榆河，备用水源为新团河。

②排水

区域内实施雨污分流、清污分流、一企一管的排水体制。雨水管道沿

道路敷设，按地势高低就近排入区内河道。企业废水经“一企一管”排放至

废水集中监控调节池，经调节池总管再排至园区污水处理厂集中处理。

园区废水依托联合环境水处理（大丰）有限公司和江苏海环水务有限

公司处理：

a、王港河以南片区依托区内已建的联合环境水处理（大丰）有限公

司，处理能力为4万m3/d。

b、王港河以北片区依托区外已建的江苏海环水务有限公司，已建4.9



5

万m3/d，近期扩建至6万m3/d，远期扩建至16万m3/d。

因此，园区近期污水处理规模共10万m3/d，远期污水处理规模共20万

m3/d。近期王港河裁弯取直后两污水处理厂共用一个排放口在王港河入海

口实施近海排放，远期实施深海排放。

③供热

规划采用集中供热为主的能源利用方式，于王港河南、北片区分别建

设集中供热中心：

a、王港河以南片区集中供热由凌云海热电3×75t/h循环流化床锅炉负

责提供，已稳定运行多年。

b、王港河以北片区集中供热设施由江苏丰源热电有限公司负责建设，

规划建设2×25MW+2×50MW高温高压抽背式汽轮发电供热机组及

2×280t/h+2×520t/h高温高压煤粉锅炉。

④燃气

园区以天然气为气源，以“西气东输”冀宁联络线的宝丰支线作为主气

源，园区的输气管道由大丰港分散引入，供气范围主要包括企业和公共设

施用气，规划管道天然气气化率达100%。

⑤固废处理

a、垃圾系统规划

全面实行垃圾分类收集，按资源化利用要求进行分类收集。垃圾运输

向集装化、大型化发展。

b、危险工业固废处置

园区危险废物依托盐城新宇辉丰环保科技有限公司进行处理，新宇辉

丰已经建设39000t/a危险废物集中焚烧项目和28万m3危废填埋场项目。

园区工业盐类危废可依托江苏杰林环保科技有限公司和盐城市国投

环境技术股份有限公司进行处理，江苏杰林环保科技有限公司已经建设5

万吨/年工业渣盐综合利用项目。盐城市国投环境技术股份有限公司已经

建设盐类危废收储及资源化利用处置工程项目（目前已建设处置能力为

30000吨/年）。



6

（4）园区基础设施建设现状

①给水工程建设现状

园区给水分南北区给水，园区内有一座水厂，为凯发新泉水务（大丰）

有限公司，位于青岛港路以东、王港河以南，占地约4公顷，取水口位于

王港河上王港闸上游约3km处，已建730万t/a，主要供南片区工业用水。

北片区企业工业用水自行取自就近区内河流。

园区生活用水依托区外大丰市第二自来水厂供应，水厂供水规模为10

万立方米/日，取水水源为通榆河，备用水源为新团河。

北区无完善的市政给水管网，南片市政给水管网较完善，给水管网主

干管为纬二路给水管，经一路给水管。

②排水工程建设现状

园区南片区排水已设雨水、污水排水管道，实施雨污分流。雨水管道

沿道路敷设，按地势高低就近排入区内河道。北区开发较晚，按雨污分流

要求正在建设中。

园区污水处理依托联合环境水处理（大丰）有限公司和江苏海环水务

有限公司，入区企业污水由企业预处理达污水处理厂接管标准后，进入园

区污水处理厂，处理达标后集中排入王港河。

联合环境水处理（大丰）有限公司位于园区内王港河以南，纬二路以

北，华丰中心河以东，现状规模4.0万吨/天（一期“调节池-混凝沉淀池-水

解酸化池-生化厌氧池-生化缺氧池-生化好氧池-膜分离”二期“混凝沉淀池-

调节池-水解酸化池-A-缺氧-O-MBR膜-芬顿氧化-滤布滤池-活性焦吸附”）。

主要接收南片区22家企业和大丰港皮件产业园1家企业废水，运行正常；

污水处理厂COD、氨氮、总氮和总磷达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）一级A标准，其他因子参照《江苏省化学工业主

要水污染物排放标准》（DB 32/939-2006）表2一级标准及《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）表4一级标准后排入王港河。

江苏海环水务有限公司位于园区外王港河以北，东至海港复河，南临

环港南路，现状规模为4.9万吨/日，（“气浮池-水解酸化池-膜格栅及MBR



7

生化池-MBR膜池-臭氧接触氧化池”），主要处理石化园区、苏盐工业园、

海洋生物产业园、造纸产业园、木材产业园、特钢新材料产业园以及物流

产业园废水。目前正常运行，达标排放；污水处理厂COD、氨氮、总氮和

总磷达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准，其他因子参照《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB

32/939-2006）表2一级标准，排口布置于王港河。

南片区污水管网已经铺设到位，北片区生产和试生产企业的收集管网

已铺设完毕。

本项目产生的废水依托联合环境水处理（大丰）有限公司进行处置。

③供热工程建设现状

园区目前实施集中供热，区内无燃煤小锅炉，导热油炉使用清洁能源。

王港河以南由区内凌云海热电供热，建设规模3×75t/h次高温次高压循

环硫化床锅炉、2×15MW的抽凝式汽轮发电机组，2011年11月经盐城市环

境保护局验收合格（盐环验[2011]21号），烟尘、SO2、NOx排放浓度满

足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13233-2003）第3时段要求；目前

运行正常，抽汽供热压力0.981MPa，抽汽温度310℃，额定供热能力为

100t/h，最大供热能力160t/h。

王港河以北由区外江苏丰源热电厂供热，一期建设规模

2×280+2×520t/h高温高压参数煤粉锅炉，配2×25MW+2×50MW高温高压参

数抽背式供热机组，项目环评于2012年1月由江苏省环保厅批复（苏环审

[2012]216号），目前电厂运行正常。

本项目位于王港河以南，所需蒸汽由凌云海热电供给。

④危废处置设施现状

目前由于区外资质单位处理能力有限，并考虑远距离运输过程中的潜

在风险，在南区建设危废处置中心。建设单位为盐城新宇辉丰环保科技有

限公司（简称新宇辉丰）。

新宇辉丰39000t/a危险废物集中焚烧项目和28万m3危废填埋场项目选

址位于大丰港石化新材料产业园经三路以东、海堤公路复河以西、纬二路



8

以南、八中沟以北地块。39000t/a危险废物集中焚烧项目目前已通过环保

三同时验收，并已取得危废经营许可证；28万m3危废填埋场项目于2013

年9月17日由江苏省环保厅批复（苏环审[2013]189号），目前已建成未运

行。

园区内同时还建有两家废盐处置单位。其中江苏杰林环保科技有限公

司5万吨/年工业渣盐综合利用项目已取得危废经营许可证；盐城市国投环

境技术股份有限公司盐类危废收储及资源化利用处置工程项目已取得危

废经营许可证。



9

其他符

合性分

析

1、与“三线一单”相符性分析

（1）生态保护红线

根据《省政府关于印发江苏省生态空间管控区域规划的通知》（苏政发[2020]1号）、《省政府关于印发江苏省

国家级生态保护红线规划的通知》（苏政发[2018]74号）及《盐城市人民政府办公室关于印发盐城市生态红线区域保

护规划的通知》（盐政办发[2014]121号），大丰区范围内生态保护红线见表 1-1~1-2。

表 1-1 大丰区生态空间保护区域情况

生态空间

保护区域

名称

县（市、

区）

主导

生态

功能

范围 面积（平方公里）

国家级生态保护红线范围 生态空间管控区域范围

国家级

生态保

护红线

面积

生态

空间

管控

区域

面积

总面积

通榆河（大

丰区）饮用

水水源保

护区

大丰区

水源

水质

保护

取水口位于（120°19′9″E，33°9′7″N）。一级保护区：取水

口上游 1000米，下游 500米的水域，及一级保护区水域

两岸背水坡堤脚外 100米范围内的陆域。二级保护区：一

级保护区以外上溯 2000米，下延 500米的水域，和二级

保护区水域两岸背水坡堤脚外 100米范围内的陆域

准保护区：二级保护区以外

上溯 2000米、下延 1000米
水域及准保护区水域两岸背

水坡堤脚外 100米范围内的

陆域

14.83 0.91 15.74

盐城湿地

珍禽国家

级自然保

护区（大丰

区）

大丰区

生物

多样

性保

护

核心区（大丰区）范围：东界为海水-3米等深线（D11#
至 88#），南界从 88#沿斗龙港出海河至 94#，西界从 99#
折至 97.2#沿线至 97#折至 96#，再从 96#沿海堤公路中心

线至 95#，再经过 92#至 93#，再折至 94#，北界至射阳-
大丰界线。南缓冲区（大丰区）范围：东界为海水-3 米等

深线，北界为亭湖-大丰界限（从点 28#至 97.1#），西界

从点 29#直线至 30#，沿一排河中心直线至 31#，再沿海堤

公路中心线至 32#，沿直线至 69#，再沿直线至 JB26#，南

界从点 JB26沿四卯酉河东延线至 D15#。实验区包含三部

分，分别为：1.南一实验区（大丰区）范围：北界从点 JB25#
沿海堤公路中心线至 69#，沿直线至 JB26#，沿四卯酉河

盐城湿地珍禽国家级自然保

护区（大丰区）国家级生态

保护红线以外的部分（含海

域）

435.26
624.39
（含

海域）

[...]
项目实施后全厂仍需在废液焚烧炉四周设置 800米卫生防护距离。根据园区现状，

本项目卫生防护距离内无居民区等环境敏感目标。

二、废水污染物

1、废水污染源源强核算

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-8，废水间接排放口基本情况

见表 4-9。



98

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-8 项目废水产生及排放情况一览表
工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排

放

时

间/h

核

算

方

法

产生废

水量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）

产生量

工艺
效率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量

（t/a）

排放

浓度

（mg/
L）

排放量（t/a）

t/a kg/h t/a kg/h

设

备

切

换

冲

洗

/

设

备

冲

洗

废

水

CO
D

类

比

法

500

1000 0.5 0.069

生化系统（一期

生化系统为：综

合调节池-一期

水解池-水解沉

淀池-一级反硝

化-好氧池-中沉

池-二级反硝化-
一期硝化池-二
沉池-中转池-生
化强化池-斜板

沉淀池-中转池-
出水池；二期生

化系统为：综合

调节池-二期水

解池-中转池-活
性污泥池-硝化

池-中转池-反硝

化池-反硝化沉

淀池-生化强化

池-斜板沉淀池-
中转池-出水

池）；一期生化

设计能力
3000t/d

/ 720
0

SS 400 0.2 0.028

总氮 30 0.015 0.002

总磷 30 0.015 0.002

循

环

冷

却

/

循

环

冷

却

排

水

CO
D

类

比

法

702

500 0.35 0.049

SS 10 0.0070 0.001

氨氮 5 0.0035 0.0005

总氮 10 0.0070 0.001

总磷 4 0.0028 0.0004

废

气

处

理

/

废

气

喷

淋

废

水

CO
D

类

比

法

1800

2000 3.6 0.500

SS 100 0.18 0.025

烘

干

冷

凝

器

冷

凝

废

水

CO
D

类

比

法

65

300 0.0195 2.71E-0
3

SS 10 0.0006
5

9.03E-0
5

氨氮 5 0.0003
25

4.51E-0
5

总氮 10 0.0006
5

9.03E-0
5

总磷 4 0.0002
6

3.61E-0
5



99

汇总

CO
D

类

比

法

3067

1457.29 4.47 0.62 87.1

类

比

法

3007

187.99 0.577 8.01E-02

SS 126.39 0.388 0.054 25 94.80 0.291 4.04E-02

氨氮 1.25 0.0038 0.001 71.7 0.35 0.001 1.50E-04

总氮 7.39 0.023 0.003 75.9 1.78 0.0055 7.58E-04

总磷 5.89 0.018 0.003 40 3.53 0.011 1.51E-03

项目建成后

全厂排放汇

总

CO
D

/ 10237
30.187

390.37 399.6356
4 55.50

720
0

SS 203.92 208.756 28.99

氨氮 30.52 31.2408 4.34

总氮 45.71 46.79054 6.50

总磷 1.50 1.53577 0.21

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排污口地理坐标
排放

方式
排放去向

排放规

律

排放标准

经度 纬度
污染物

种类

接管标准

（mg/L）
污水厂排放标准

（mg/L）

1 DW00
7

废水总

排口
120°43′
40.872″

33°10′
40.153

″

间接

排放

进入工业废

水集中处理

厂（联合环

境水处理

（大丰）有

限公司）

连续排

放，排

放期间

流量稳

定

COD 500 50
SS 400 20
氨氮 40 5
总氮 60 15

总磷 2 0.5



100

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目使用去离子水量仅为 5吨/年，依托现有项目纯水制备设备，不再

考虑纯水制备废水源强。

项目废水主要为设备冲洗废水、循环冷却排水以及废气喷淋废水。

根据《污染源源强核算技术指南 农药制造工业》（HJ 993-2018），项

目废水采用类比法进行源强核算。

（1）设备冲洗废水

根据建设单位提供的资料，共用设备切换时需要对设备进行清洗，按年

切换次数 25次估算，单次切换冲洗水量按 25吨计，设备切换时冲洗水量约

为 625吨，冲洗废水按 80%计，则设备冲洗废水约为 500吨/年。类比安道麦

辉丰现有制剂项目设备冲洗废水浓度，COD约为1000mg/L，SS约为400mg/L，

总氮约为 30mg/L，总磷约为 30mg/L。

（2）循环冷却排水

项目所需循环冷却能力约 26m3/h，一般冷却系统补充水量占循环水量的

1-2%，本项目按 1.5%计算，设计浓缩倍数为 2.5。

项目冷却水循环量 187200/a，需补充 2808t/a，排污 702t/a，损耗 2106t/a。

类比安道麦辉丰现有循环冷却排水浓度，COD约为500mg/L，SS约为10mg/L，

氨氮约为 5mg/L，总氮约为 10mg/L，总磷约为 4mg/L。

（3）废气喷淋废水

根据建设单位提供的资料，本次新增废气喷淋废水每天产生量约为 6t，

年产生量约为 1800t。类比安道麦辉丰车间室内换风产生的废气喷淋废水浓度

以及水膜除尘废水浓度，COD约为 2000mg/L，SS约为 100mg/L。

（4）烘干冷凝废水

项目烘干废气残留少部分水分，通过冷凝器进行冷凝进入采出水罐，根

据平衡，废气中约含水 72.2吨，本次冷凝效率考虑为 90%，则废水为 65吨/

年。类比安道麦辉丰现有制剂项目冷凝废水浓度，COD 约为 300mg/L，SS

约为 10mg/L，氨氮约为 5mg/L，总氮约为 10mg/L，总磷约为 4mg/L。

2、污染防治措施可行性分析



101

项目废水均为低浓度废水，项目废水收集经安道麦辉丰生化系统（一期

生化系统为：综合调节池-一期水解池-水解沉淀池-一级反硝化-好氧池-中沉

池-二级反硝化-一期硝化池-二沉池-中转池-生化强化池-斜板沉淀池-中转池

-出水池；二期生化系统为：综合调节池-二期水解池-中转池-活性污泥池-硝

化池-中转池-反硝化池-反硝化沉淀池-生化强化池-斜板沉淀池-中转池-出水

池）处理达标后接管至联合环境水处理（大丰）有限公司深度处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)，

水解酸化、活性污泥法、硝化反硝化等均为农药制造工业综合废水治理可行

技术。

安道麦辉丰现有污水处理站生化系统设计能力为 5000t/d，目前废水量约

为 3402.21t/d，余量为 1597.79t/d，本项目接入污水处理站的处理量为 10.22t/d，

所以依托现有污水站生化系统是可行的。

项目 COD去除效率取 87.1%、SS取 25%、氨氮取 71.7%、总氮取 75.9%、

总磷取 40%，均低于《江苏辉丰生物农业股份有限公司年产 1000吨抗倒酯项

目（不含马来酸二乙酯合成）竣工环境保护验收监测报告竣工环境保护验收

监测报告》中的实测值。

本项目实施后，废水通过现有污水处理站处理措施后，尾水能够稳定达

到联合环境水处理（大丰）有限公司的接管标准。

3、污水接管可行性分析

（1）处理能力

联合环境水处理（大丰）有限公司位于大丰港石化新材料产业园，王港

河以南，纬二路以北，华丰中心河以东，占地 122亩，总规划处理规模为 4.0

万 t/d，分两期建设，一期 2.0万 t/d已建成，并于 2012年 8月通过了盐城市

环保局组织的竣工验收（盐环验〔2012〕24号），现正常运行；二期扩建 2

万 t/d已建成，已通过大丰环保局组织的竣工验收（大环验〔2016〕21号）。

根据调查统计，目前园区内纳入污水厂的废水量共约 12915 m3/d，园区

污水处理厂余量足够处理本项目（本项目废水量 10.1 m3/d）。



102

（2）处理工艺

目前，联合环境水处理（大丰）有限公司一期工程采用“调节池-混凝沉

淀池-水解酸化池-生化厌氧池-生化缺氧池-生化好氧池-膜分离”处理工艺，二

期工程采用“混凝沉淀池-调节池-水解酸化池-A0缺氧池-MBR膜出水-芬顿氧

化（COD≥100mg/L）-滤布滤池（COD≥50mg/L）-活性焦吸附（COD≤100mg/L）”

处理工艺，一期、二期工艺流程见图 4-2。

图 4-2 联合环境水处理（大丰）有限公司处理工艺流程图

（3）设计进出水水质



103

联合环境水处理（大丰）有限公司一级 A提标改造工程项目已取得盐城

市大丰区行政审批局批复（大行审环管[2019]68号），接管标准需进行相应

调整。联合环境水处理（大丰）有限公司出水 COD、氨氮、总氮和总磷达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准，其他

因子参照《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）表 2

一级标准及《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4一级标准。具体标

准见表 3-12。

本项目废水经厂内污水处理站处理后废水水质能够达到园区污水处理厂

（联合环境水处理（大丰）有限公司）的接管标准。

（4）管网铺设情况

园区污水处理厂收水范围内的管网已铺设到位，从时间、空间上来讲本

项目废水进园区污水厂处理是有保证的。

因此，本项目废水接管到联合环境水处理（大丰）有限公司是可行的，

项目废水接管后对地表水环境影响较小。

4、废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)、

《排污单位自行监测技术指南 农药制造工业》（HJ987-2018），本项目废水

监测计划见表 4-10。

表 4-10 本项目废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

污水总排口

COD、氨氮、总氮、

总磷
自动监测 联合环境水处理（大丰）有限

公司接管标准
SS 每季度 1次

雨水排口
COD 自动监测

/
pH、SS 每日一次

三、噪声

1、噪声源强

根据根据《污染源源强核算技术指南 农药制造工业》（HJ 993-2018），

项目噪声采用类比法进行源强核算，类比现有制剂项目及同类型生产企业，

具体如下：



104

项目运营期噪声主要为机械设备在工作运行时产生的噪声，类比同类项

目生产设备的机械噪声，其主要噪声源强情况见表 4-11。



105

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11 噪声污染源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB（A））

工序/
生产

线

装置 噪声源 数量

声源类型

（频发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 排放

时间
/h

核算方

法

噪声

值
工艺

降噪效

果

核算方

法
噪声值

制剂

生产

线

I11
车间

造粒机 6 频发

类比法

85 低噪声

设备、

合理布

局、厂

房隔

声、安

装减振

垫等

＞15

类比法

70

6880

筛分机 2 频发 85 ＞15 70
干燥机 1 频发 80 ＞15 65
整粒机 1 频发 85 ＞15 70
捏合机 2 频发 80 ＞15 65

风机泵组 1 频发 85 ＞15 70



106

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、噪声影响分析

根据声环境评价导则的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况

作必要简化。

（1）对在预测点产生的等效声级贡献值，计算公式如下：

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，分贝；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，分贝；

T—预测计算的时间段，秒；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，秒。

（2）预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，分贝；

Leqb—预测点的背景值，分贝。

（3）户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等效

室外声源等影响和计算方法。

（3）声源与预测点间的距离

各声源与预测点间的距离见表 4-12。

表 4-12 各声源与预测点间的距离（单位：m）

序号 声源名称 声源位置 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

1 造粒机 I11车间 1252.5 237.2 227.5 62.9



107

2 筛分机

3 干燥机

4 捏合机

5 整粒机

6 风机泵组

（4）预测结果

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中 9.2.1的要求：“进

行边界噪声评价时，新建项目以工程噪声贡献值作为评价量；改扩建建设项目

以工程噪声贡献值与受到现有工程影响的边界噪声值叠加后的预测值作为评

价值。预测结果见表 4-13。

表 4-13 厂界噪声预测结果表（单位：dB（A））

厂界预测点 贡献值

受到现有工

程影响的边

界噪声值*
预测值 昼间标准值 达标情况

昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜

东侧厂界 25.6 54.00 42.50 54.01 42.59